PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
_____

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________

	Số: 48/TTr-UBND

	Kon Tum, ngày 27  tháng 5 năm 2019

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum

__________

.Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI, kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp (sau đây gọi tắt là Thông tư số 37/2018/TT-BYT);
Ủy ban nhân dân tỉnh trình kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI dự thảo Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh (KCB) không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế (BHYT) trong các cơ sở KCB của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum; cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Hiện nay, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB) của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum đang triển khai thực hiện giá dịch vụ KCB đối với người không có thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) theo quy định tại Nghị quyết số 41/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 của HĐND tỉnh. Giá dịch vụ KCB quy định tại Nghị quyết số 41/2017/NQ-HĐND được ban hành trên cơ sở khung giá quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-BYT ngày 15/3/2017 của Bộ Y tế và Thông tư số 44/2017/TT-BYT ngày 16/11/2017 của Bộ Y tế sửa đổi Thông tư số 02/2017/TT-BYT ngày 15/3/2017.

Ngày 30/11/2018, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 37/2018/TT-BYT; Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/01/2019 và thay thế các Thông tư: Thông tư số 02/2017/TT-BYT ngày 15/3/2017; Thông tư số 44/2017/TT-BYT ngày 16/11/2017 của Bộ Y tế.

Khoản 2, Điều 4 Thông tư số 37/2018/TT-BYT quy định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức giá cụ thể đối với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc địa phương quản lý”.
Trên cơ sở đó, việc ban hành giá dịch vụ KCB không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT trong các cơ sở KCB của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định tại Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế là cần thiết và đúng quy định của pháp luật.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Thực hiện bình đẳng, không phân biệt về giá trong KCB đối với người bệnh có BHYT và người bệnh không có BHYT; tạo động lực thúc đẩy người dân tham gia BHYT nhằm thực hiện thành công mục tiêu BHYT toàn dân; đáp ứng tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở KCB ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động và thanh toán chi phí KCB.

2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng văn bản: Thực hiện đúng trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đúng quy định hiện hành của Nhà nước về giá dịch vụ KCB không thuộc phạm vi thanh toán của Qũy BHYT trong các cơ sở KCB của Nhà nước.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Dự thảo Nghị quyết được cơ quan chủ trì xây dựng trên cơ sở nghiên cứu các quy định của pháp luật hiện hành; gửi lấy ý kiến các cơ các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương và đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Sở Tư pháp có ý kiến thẩm định tại Báo cáo số 100/BC-STP ngày 19/4/2019, đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết được bố cục gồm 5 Điều:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.
Điều 2. Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh: Cụ thể tại các phụ lục kèm theo.

Điều 3. Nguyên tắc áp giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.
Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp.
Điều 5. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Đối tượng áp dụng: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum; người bệnh chưa tham gia bảo hiểm y tế; người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế nhưng đi khám bệnh, chữa bệnh hoặc sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế; các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 2. Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh: Cụ thể tại Phụ lục I, II, III và IV kèm theo (có thuyết minh cơ sở đề xuất mức giá đính kèm).
Điều 3. Nguyên tắc áp giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

Nguyên tắc áp giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với một số trường hợp được thực hiện theo quy định tại điểm a, điểm b, điểm c và điểm d Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp.
Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp: Đối với người bệnh đang điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trước thời điểm thực hiện mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Nghị quyết này và ra viện hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú sau thời điểm thực hiện mức giá quy định tại Nghị quyết này: Được áp dụng mức giá theo quy định của cấp có thẩm quyền phê duyệt trước thời điểm thực hiện mức giá theo quy định tại Nghị quyết này cho đến khi ra viện hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú.

Điều 5. Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định.
* Hồ sơ kèm theo:
(1) Thuyết minh kèm theo Tờ trình;

(2) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh;
(3) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;
(4) Các văn bản liên quan./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT-NS, Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Tài chính, Tư pháp;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Thị Nga

PAGE
3